آنها به دلیل مادی بودن، با هم تعارض پیدا کرده‌اند. اینطور نیست که یکی الهی و یکی هم مادی است. جنگ اسلام و کفر نیست، این، موضع

ملت ایران ما است.» (۴ بهمن ۶۹)

- حمله به طالبان**

دومین مقطع حساسی که می‌رفت تا جمهوری اسلامی ایران را وارد جنگی ناخواسته و خطرناک کند، پس از حمله طالبان به مزارشریف در افغانستان، در اگوست ۱۹۹۸، ۱۳۷۷ شمسی بود. در این حمله که سرکنسولگری ایران در مزارشریف نیز جزو اهداف طالبان قرار گرفت، ۱۱ ایرانی (۱۰ دیپلمات و یک خبرنگار) شهید شدند. پس از این رویداد تورمیستی، جلسه فوق‌العاده شورای عالی امنیت ملی تشکیل و اکثر اعضای این شورا به ریاست رئیس‌جمهور وقت خلیج‌فارس معروف شد، جریان مشهور به چپ در داخل کشور،

در ۱۳۱۸ش تولید سالانه نفت ایران ۱۲/۳۵/۰۰۰ تن و مصرف داخلی ۱۱/۴۲/۰۰۰ تن بوده است. اینک ۶ سالگی بود که از تجدید قرارداد داریسی می‌گذشت و ایران به جای دریافت سهم ۱۶ درصدی خود از شرکت نفت انگلیس و ایران، در برابر هر تن تولید نفت، ۴ شیلینگ دریافت می‌کرد. تجدید قرارداد داریسی در ۱۹۳۳م/۱۳۱۲ش چیزی جز پذیرش درسته شرایط شرکت نفت انگلیس و ایران نبود. انگلیس توانست با تمدید این قرارداد و تحمیل شرایط جدید، امتیازاتی را که ۲۸ سال بعد به پایان می‌رسید تا ۶۰ سال دیگر ادامه دهد، ایران را از تملک همه دارایی‌های شرکت، چه در داخل و چه در خارج و نیز از ۱۰ درصد تعلق مالکیت شرکت محروم کند. در قرارداد جدید، سهم ایران با افزایش قیمت جهانی نفت تغییر نمی‌کرد و این سهم فقط در برابر افزایش تولید بالای می‌رفت. بانک جهانی در مقایسه امتیازنامه داریسی با قرارداد ۱۹۳۳م/۱۳۱۲ش گفت قرارداد جدید از لحاظ اقتصادی به نفع ایران نبود و به مراتب امتیازاتی کمتر از داریسی داشت. قرارداد ۱۹۳۳م رضاشاه را یک خیانت تمام‌عیار خوانده‌اند. در ۱۳۰۳ش، رضاخان رئیس‌الوزرا، در توافق با سفارت انگلیس پذیرفته بود در قبال حذف شیخ‌زرغل و سیردن امتیازات تأسیسات نفت جنوب به قشون، قرارداد داریسی را تجدید کند.

در واقع این درآمد تحت‌نظر دولت نبود و جنبه محرمانه داشت، محل صندوق ذخیره در بانک‌های انگلیس و کلید آن در دست رضاشاه بود! طرفه آنکه چگونگی هزینه درآمدهای نفتی ایران بین سال‌های ۱۳۰۶ تا ۱۳۲۰ش از اطلاع عموم دور نگه داشته شد. بنا بر آمار ی بعدها منتشر شد، در این دوره (۱۹۲۸ تا ۱۹۴۱م/۱۳۰۷ تا ۱۳۲۰ش) درآمد نفت ایران ۳۱/۲۳۲/۸۷۵/۱ لیره برآورد شده که تقریباً با مبالغ تخصیص یافته به بودجه هر سال و باقیمانده لیره‌ها در صندوق ذخیره (پس از رفتن رضاشاه) برابری می‌کند اما گفته می‌شود ۱۸/۴۱۲/۰۰۰ لیره‌ای که در طول زمان یاد شده صرف خریدهای نظامی شده، حداکثر ۴۵ میلیون لیره آن هزینه شده و بقیه به حساب شخصی رضاشاه واریز شده است.